Hoc die, tribuni plebis, vosque Quirites, cum Annibale et  
Carthaginiensibus signis collatis in Africa bene ac feliciter pu-

IV. —<sup>1</sup> *Summam rem publicam*. Les intérêts, le salut de la république entière.

gnavi. Itaque, quum hodie litibus et jurgiis supersederi æquum sit, ego hinc extemplo in Capitolium ad Jovem Optimum Maximum, Junonemque et Minervam, ceterosque deos, qui Capitolio atque Arci president, salutandos ibo; hisque gratias agam, quod mihi et hoc ipso die, et sæpe alias, egrégie reipublicæ gerendæ mentem facultatemque dederunt. Vestrum quoque quibus commodum est<sup>1</sup>, ite mecum, Quirites, et orate deos ut mei similes principes habeatis: ita, si ab annis septemdecim<sup>2</sup> ad senectutem semper vos ætatem meam honoribus vestris anteistis, ego vestros honores rebus gerendis<sup>3</sup> præcessi<sup>4</sup>.

VII. VERBA T. SEMPRONII GRACCHI, TRIBUNI PLEBIS, DE SCIPIO.

Cap. 53. (An de R. 567. — Av. J.-C. 187.)

Scipio, die longiore prodicta, in Litternum concessit, certo consilio ne ad causam dicendam adesset. Ubi dies venit, citarique absens est cœptus, L. Scipio morbum causam esse cur abesset, excusabat. Quam excusationem quum tribuni, qui diem dixerant, non acciperent, T. Sempronius Gracchus, tribunus plebis, cui inimicitia cum Scipione intercedebant, ita decrevit:

QUUM L. Scipio excuset morbum esse causæ<sup>1</sup> fratri, satis id sibi videri. Se P. Scipionem, priusquam Romanam redisset, accusari non passurum: tum quoque si se appellat<sup>2</sup>, auxilio ei futurum, ne causam dicat. Ad id fastigium rebus gestis, honoribus

VI. — <sup>1</sup> *Quibus commodum est.* Ceux à qui cela convient, ou, comme nous dirions dans un langage plus familier, ceux que cela arrange. — <sup>2</sup> *Ab annis septemdecim*, au lieu de *ab anno septimo decimo*; c'est une façon de parler qui n'est pas commune. — <sup>3</sup> *Ego vestros honores*, etc.

Je suis jeune, il est vrai, mais aux âmes bien nées  
La valeur n'attend pas le nombre des années.

P. CORNEILLE, *le Cid*, II, 2.

<sup>1</sup> Aulu-Gelle prête à Scipion des paroles plus simples et plus énergiques. « Quam M. Nævius (on n'est pas d'accord sur le nom) tribunus plebei accusaret eum ad populum, diceretque accepisse a rege Antiocho pecuniam, ut conditionibus gratiois ac mollibus pax cum eo populi Romani nomine fieret; et quædam item alia crimine daret indignatæ viro; tum Scipio pauca praefatus, qua dignitas vita sue atque gloria postulabat: Memoria, inquit, Quirites, repeto, diem esse hodiernum, quo Annibalem Pœnum imperio nostro inimicissimum magno prælio vici in terra Africa, pacemque et victoriam vobis peperi insuperabilem; non igitur simus adversum deos ingrati: et censeo, relinquamus nebula nem hunc, eamus nunc protinus Jovi Optimo Maximo gratulatum. » A. GELLE, IV, 18. Après avoir cité les paroles de Scipion, M. Michelet ajoute: « Il triompha en ce jour, non plus d'Annibal et de Syphax, mais de la majesté de la république et de la sainteté des lois. »